
Prof. Pol. SI. Dr hab. inż. Aleksander Żywiec

Odszedł na zawsze

W dniu 28 kwietnia 2004 roku zmarł 
dr hab. inż. Aleksander Żywiec 
profesor Politechniki Śląskiej 
Kierownik Katedry Maszyn i Urządzeń 
Elektrycznych Wydziału Elektrycznego 
Politechniki Śląskiej w Gliwicach.

Urodził się 22 września 1938 r. 
w Krościenku Wyżnym k. Krosna. Po 
ukończeniu studiów na Wydziale 
Elektrycznym Politechniki Śląskiej 
w 1961 r. pracow ał nieprzerw anie 

na Politechnice Śląskiej w charakterze nauczyciela akademickiego, przechodząc kolejne 
szczeble kariery dydaktycznej i naukowej. W 1970 r. uzyskał stopień naukowy doktora nauk 
technicznych, nadany przez Radę Wydziału Elektrycznego Politechniki Śląskiej, a w 1981 r. 
uzyskał stopień naukowy doktora habilitowanego nauk technicznych w zakresie maszyn 
elektrycznych, nadany przez tę samą Radę. W 1982 r. został powołany na stanowisko docenta,
zaś w 1992 r. na stanowisko profesora nadzwyczajnego, najpierw w Instytucie Maszyn
i Urządzeń Elektrycznych, a następnie w Katedrze Maszyn i Urządzeń Elektrycznych 
Wydziału Elektrycznego Politechniki Śląskiej.

W ciągu 43-letniej pracy zawodowej pełnił różne funkcje organizacyjne na Wydziale 
Elektrycznym Politechniki Śląskiej, między innymi: kierownika Oddziału Zamiejscowego 
w Rybniku (1973-1975), kierownika studiów zaocznych (1975-1981), prodziekana ds. studiów 
dla pracujących Wydziału Elektrycznego (1981-1987). Ponadto w Instytucie Maszyn 
i Urządzeń Elektrycznych pełnił funkcję kierownika zespołów naukowo-dydaktycznych (1981- 
1985) oraz zastępcy dyrektora Instytutu ds. Nauczania i Wychowania (1985-1994). Od 2000 r. 
był kierownikiem Katedry Maszyn i Urządzeń Elektrycznych.

Był pracownikiem niezwykle skromnym, uczciwym i w pełni zaangażowanym w 
działalność dydaktyczną, naukową i organizacyjną. Dzięki ogromnej pracy i talentowi 
dydaktycznemu prowadzone przez Niego wykłady i seminaria były rzeczowe i cieszyły się 
uznaniem studentów. Był autorem i współautorem 4 podręczników akademickich oraz 
13 skryptów. Był promotorem ponad 100 prac dyplomowych studentów studiów magisterskich 
i inżynierskich Wydziału Elektrycznego. Znaczna liczba prac dyplomowych obejmowała 
problematykę z zakresu regulacji i sterowania maszyn elektrycznych, a wynikami tych prac 
były unikalne stanowiska badawcze w laboratoriach dydaktycznych i badawczych.

Jego zainteresowania naukowo-badawcze obejmowały problemy związane: 
z opracowaniem modeli matematycznych maszyn elektrycznych prądu przemiennego, z analizą 
i badaniami oraz projektowaniem energoelektronicznych układów zasilania maszyn 
elektrycznych oraz z algorytmami sterowania maszyn elektrycznych. Z tej dziedziny był 
autorem bądź współautorem ponad 100 publikacji naukowych, 2 patentów oraz ponad 110 
niepublikowanych prac naukowo-badawczych dla przemysłu. Na szczególną uwagę zasługują 
wieloletnie prace dla potrzeb energetyki z zakresu dynamiki maszyn synchronicznych 
pracujących samotnie i równolegle z siecią sztywną, a także z zakresu doboru parametrów 
stabilizatorów systemowych generatorów pracujących w systemie elektroenergetycznym.
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Był jednym z głównych organizatorów szeregu konferencji i seminariów naukowych -  
krajowych i międzynarodowych. Rozwijał współpracę z zagranicznymi ośrodkami 
naukowymi, w tym szczególnie z Uniwersytetem Technicznym w Brnie, z którym realizowane 
są wspólne projekty badawcze i konferencje naukowe.

Był rzeczoznawcą SEP, członkiem PTETiS oraz członkiem Sekcji Maszyn Elektrycznych 
i Transformatorów Komitetu Elektrotechniki PAN.

Za działalność dydaktyczną i naukową otrzymał szereg nagród i wyróżnień, w tym między 
innymi: „Złotą Kredę”, nagrody indywidualne i zespołowe Ministra Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego, nagrody Rektora w dziedzinie dydaktyczno-wychowawczej i naukowo-badawczej. 
Był odznaczony: Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem Edukacji Narodowej, Srebrną Odznaką 
SEP, Odznaką Zasłużonemu dla Politechniki Śląskiej oraz Złotą Odznaką Zasłużonemu dla 
Energetyki.

D r hab. inż. B ronisław  D rak
Profesor Politechniki Śląskiej 

Katedra Maszyn i Urządzeń Elektrycznych

KOMITET ELEKTROTECHNIKI Łódź, dn. 30.04 2004 r.
POLSKIEJ AKADEMII NAUK 

Przewodniczący

Z głębokim żalem odebrałem wiadomość o śmierci naszego Kolegi, Profesora 
Politechniki Śląskiej dr. hab. Aleksandra Żywca.

Profesor A. Żywiec był osobą niezwykle zasłużoną dla Politechniki Śląskiej, a 
szczególnie dla Wydziału Elektrycznego tej Uczelni.

Cieszył się sympatią współpracowników i studentów, którym poświęcił ponad 
czterdzieści lat życia.

Jego wiedza i umiejętności oraz aktywność w środowisku akademickim i technicznym 
sprawiły, że został wybrany w skład Sekcji Maszyn Elektrycznych i Transformatorów 
Komitetu Elektrotechniki PAN i czynnie uczestniczył w jej pracach.

Jeszcze kilka lat temu zdrowie dopisywało Mu na tyle, że mógł podjąć się kierownictwa 
Katedrą i zorganizować perfekcyjnie jedno z dorocznych Międzynarodowych Sympozjów 
Maszyn Elektrycznych.

Żegnamy Cię dzisiaj, Profesorze Aleksandrze, z wielkim szacunkiem, oddając Twoje 
ciało Ziemi Śląskiej, zachowując jednocześnie wdzięczną pamięć o Tobie na długie lata.

Niech dobry Bóg złagodzi cierpienie Twoich Najbliższych, którzy zgromadzili się w 
smutku na cmentarzu, a Tobie zapewni pokój wieczny.

K azim ierz Zakrzew ski


